yüzyıllarda
Maveraünnehir'de faaliyet gösteren

ve Orta Asya sufiliğinin gelişmesinde
önemli rol oynayan bir tarikat.

_j

Müteahhir Nakşibendi müellifleri, Hz.
Ebu Bekir'le başlattıkları Nakşibendi sil
silesinin Bayezid-i Bistami'nin ( ö . 2 34/
848 ı? ı) zamanına kadar Bekriyye. Hace
Yusuf ei-Hemedani'nin (ö. 535/ 1140) za
manına kadar Bayezid'in Tayfur lakabına
nisbetle Tayfuriyye. Hemedani'den Hace
Bahaeddin Nakşibend'in (ö. 791 / 1389)
zamanına kadar Hacegan tarikatı ve on
dan itibaren de Nakşibendiyye adını aldı
ğını kaydederler (Seyyid Has i b üsküdari,
vr. 28b) .

Nakşibendi geleneğine göre Gucdü
vani, Yusuf ei-Hemedani'ye uyarak Hace
Ahmed Sıddik, Hace Evliya-ı Kebir (Ke
lan). Hace Habbaz Buhari ve Hace Arif-i
Hivgeri adlı dört halife bırakmıştır. Bun
ların dördü de mürid yetiştirdiği halde
tarikatın devamın ı Arif-i Hivgeri sağla
mıştır. Hivgeri'den sonra Hacegan silsile
si, sırayla Hace Mahmud incirfağnevi (ö.
715/1315-16 ı?J), Kübreviyye tarikatının
büyüklerinden Alaüddevle-i Simnani ile
ilişkisi bulunan Hace Ali Hamiteni. Hace
Muhammed Baba Semmasi ve Hace Ba
haeddin Nakşibend'in asıl mürşidi olan
Emir Külal ile (ö 772/1370) devam eder
(Muhammed b. Hüseyin Kazvini. vr. 9b
l 2•). Bunlardan sadece Hamiteni'ye Risa
Ie-i }:lat.ret-i 'Azizan adlı bir eser atfedil
mektedir. Hakkında bir menakıbname bu
lunan Emir Külal'den başka Hacegan sil
silesinde adı geçen sufılerin hayatları ve
faaliyetleri hakkında kaynaklarda yeterli
bilgi yoktur.

Gucdüvani'nin ruhaniyetinden
hafı zikir yolunu öğrenince cehri zikri
tamamen bırakmıştır. Onun kesin bir şe
kilde hafı zikir yolunu seçmesiyle münte
sip bulunduğu silsilenin yeni bir döneme
girdiği ve Nakşibendiyye tarikatının do
ğuşunda tayin edici bir rol oynadığı söy
lenebilir.

Hace Ubeydullah Ahrar (ö. 895/1490)
gibi bazı Orta Asya Nakşibendi şeyhleri
Hace lakabını kullanmaya devam etmiş
lerse de Hacegan, Nakşibendilik'ten ayrı

bir tarikat olarak Emir Külal'in Sahaed
din Nakşibend dışındaki diğer halifele
riyle ancak iki üç nesil kadar varlığını sür
dürebilmiş, daha sonra Nakşibendiliğin
içinde erimiştir.

yerleştirileceği yerin hizasına gelince de
bizzat kendisi bu görevi yerine getir
mişti. Abdullah b. Zübeyr döneminde
(683-692) çıkan bir yangında üç parçaya
ayrılan Hacerülesved. parçaları birbirine

HACERÜLESVED

yapıştınlarak gümüş bir mahfaza içine
alınmış. daha sonra yıpranan bu mah
faza 189 (805) yılında HarOnürreşld ta
rafından takviye ettirilmiştir. 31 Tde (930)
Karmatilideri EbQ Tahir el-Cennabl Mek
ke'de yaptığı katliam ve yağma sırasında
Hacerülesved'i yerinden sökerek Hecer'e
götürmüştür. Böylece Kabe uzun bir sü
re Hacerülesved'siz kalmış. ancak hacılar
tavaf esnasında Hacerülesved mevcut
muş gibi bulunduğu yeri istilam ederek
(aş.bk.) tavatıarını yapmışlardır. Nihayet
bir rivayete göre Fatımi Halifesi MansQr
Billah'ın emriyle, diğer bir rivayete göre
ise Abbfısl Halifesi Mutl-Uilah'ın 30.000
dinar fidye ödemesi üzerine Hacerüles
ved Mekke'ye getirilerek (339/950-51) ye
rine yerleştirilmiş ve gümüş mahfazası
tamir edilerek yenilen miştir. Daha sonra
Hacerülesved'i çalma veya ondan bir par
ça koparına yönünde birçok teşebbüs
olmuşsa da bunlar engellenmiş veya ko
parılan parçalar özenle yerine monte edil
miştir. Bu taşa ait küçük bir parça Ka
nOn!